
Nº 79, quarta-feira, 26 de abril de 2017 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042600057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANDRESSA DE SOUZA LOPES CARGO 17 (*) 9960100
IVE LUCIANA COELHO DA
COSTA RESENDE

CARGO 17 (*) 9960101

(*) Classificado conforme item 4.4 do Edital (Intercambiabilidade).
Leia-se:
Cargo 17: Pesquisador em Propriedade Industrial
Área de Conhecimento: METALURGIA EXTRATIVA: HIDROMETALURGIA; PIROMETALURGIA;
ELETROMETALURGIA; CONCENTRAÇÃO MINERAL; BENEFICIAMENTO; SIDERURGIA:
FORNOS E PROCESSOS DE COQUEIFICAÇÃO; LINGOTAMENTO CONTÍNUO; VAZAMENTO-
FUNDIÇÃO; PROCESSO DE REDUÇÃO; MATERIAIS, LIGAS, TRATAMENTO TÉRMICO; ME-
TALURGIA DO PÓ, CONFORMAÇÃO (P12)
Classe "A" - Padrão I

Nome C a rg o Código da Vaga
PEDRO AUGUSTO DE OLIVEIRA
BOTELHO

CARGO 17 996094

MARIANA COUTINHO BRUM CARGO 17 996095
MANUELA FONTANA ALVES CARGO 17 (*) 996096
DOUGLAS FERNANDES DE SOUZA CARGO 17 (*) 996097
PRISCILA RODRIGUES CARGO 17 (*) 996098
ANDRE GONCALVES DE FREITAS CARGO 17 (*) 996099

(*) Classificado conforme item 4.4 do Edital (Intercambiabilidade).
Onde se lê:
Cargo 20: Pesquisador em Propriedade Industrial
Área de Conhecimento: EMBALAGEM; IMPRESSÃO; ARMAZENAMENTO (P15)

Classe "A" - Padrão I

Nome C a rg o Código da Vaga
FLAVIA SILVA MONTEIRO CARGO 20 (*) 996102
MARLA MATEUS DE LIMA CARGO 20 (*) 996103
TAINA SILVA CANIVELO CARGO 20 (*) 996104
MARIANA CAMARGOS DE PAULA CARGO 20 (*) 996105
SIMONE MANHAES ALBUQUERQUE CARGO 20 (*) 996106
RENATA OLIVEIRA SANTOS CARGO 20 (*) 996107

(*) Classificado conforme item 4.4 do Edital (Intercambiabilidade).
Leia-se:
Cargo 20: Pesquisador em Propriedade Industrial
Área de Conhecimento: EMBALAGEM; IMPRESSÃO; ARMAZENAMENTO (P15)
Classe "A" - Padrão I

Nome C a rg o Código da Vaga
ANDRESSA DE SOUZA LOPES CARGO 20 (*) 996100
IVE LUCIANA COELHO DA COS-
TA RESENDE

CARGO 20 (*) 996101

FLAVIA SILVA MONTEIRO CARGO 20 (*) 996102
MARLA MATEUS DE LIMA CARGO 20 (*) 996103
TAINA SILVA CANIVELO CARGO 20 (*) 996104
MARIANA CAMARGOS DE PAULA CARGO 20 (*) 996105
SIMONE MANHAES ALBUQUER-
QUE

CARGO 20 (*) 996106

RENATA OLIVEIRA SANTOS CARGO 20 (*) 996107

(*) Classificado conforme item 4.4 do Edital (Intercambiabilidade).

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 118, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
artigo 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no
artigo 12-A da Lei nº 9.615, de 24 de março de 1998 e art. 1º da
Portaria nº 165, de 15 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Nomear, para fins de composição do Conselho Na-
cional do Esporte - CNE:

I - EDSON GARCIA, como representante titular dos Clubes
Sociais e ARIALDO BOSCOLO, na qualidade de suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 67, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso da delegação de competência que lhe foi
atribuída pela Portaria nº 282, de 20 de agosto de 2009, publicada no
Diário Oficial da União de 21 seguinte, e considerando o disposto no
art. 93 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.271, de 17 de dezembro de 1991,
regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e
pela Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015,
e, ainda pela Lei nº 10.410, de 11 de janeiro de 2002, pelo art. 16-B,
da Lei n° 11.356, de 19 de outubro de 2006, e demais informações
que constam do Processo nº 02000.000571/2017- 26, resolve:

Art. 1º Ceder, por tempo indeterminado, o servidor HUGO
PACHECO BRAZ, matrícula nº 2438664, pertencente ao Quadro de
Pessoal do Ministério do Meio Ambiente, para exercício junto ao
Ministério da Fazenda.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão
cedente.

Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao
órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de
2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

MARCELO CRUZ

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

SUPERINTENDÊNCIA NO TOCANTINS

PORTARIA No- 3, DE 19 DE ABRIL DE 2017

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENO-
VÁVEIS -- IBAMA, NO ESTADO DO TOCANTINS, nomeado pela
Portaria nº 383/2016 - MMA, publicada no Diário Oficial da União nº
163 de 24.08.16, sessão II, e conforme Decreto nº. 6.099 de 26.04.07,
publicado no Diário Oficial da União, de 27.04.07, que aprovou a
Estrutura Regimental do IBAMA, e no uso das competências que lhes
são conferidas pela Portaria nº. 262, de 11.04.08, publicada no Diário
Oficial da União de 14.04.08.

Art.1º - Designar a servidora, DÉBORA NAIANY BAR-
REIRA SANTIAGO, Técnico administrativo, matrícula SIAPE n°
2116245, CPF: 028.451.961-80, como pregoeira oficial da SU-
PES/IBAMA-TO, em conformidade com art. 10 do decreto nº
5.450/05;

Art. 2º - Designar os servidores MATHEUS BARBOSA DA
SILVA, Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1923858, CPF:
046.586.106-71, MARIZARDO FERREIRA DA SILVA, Técnico Ad-
ministrativo, matrícula SIAPE nº 1109422, CPF: 161.715.864-04 e
TAISSA DE ALMEIDA FERREIRA LUCENA, Técnico adminis-
trativo, matrícula SIAPE n° 1504712, CPF: 977.477.181-87, para
compor equipe de apoio para executar os procedimentos relativos aos
pregões eletrônicos sem prejuízo de suas atividades legais;

Art. 3º - Esta Portaria terá validade de um de 01 (um) ano a
partir da data de sua publicação.

LUCAS SANTOS COSTA

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIA No- 269, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências
atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº. 8.974, de 24 de janeiro de
2017, e pela Portaria nº. 2.154/Casa Civil, de 07 de novembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 08 de novembro de
2016, resolve:

Art. 1º Formalizar a composição do Comitê Permanente de
Acompanhamento e Gestão do Acordo de Cooperação Técnica ce-
lebrado entre o Ministério da Cultura por intermédio do Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico - Iphan, O Ministério do Meio Am-
biente, por intermédio do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade - ICMBio, o Estado do Piauí e a Fundação Museu do
Homem Americano -Fumdham, com a seguinte composição:

I - Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiver-
sidade - ICMBio:

Titular - Melina Rangel de Andrade - Chefe do Parque Na-
cional da Serra da Capivara;

Suplente - Ana Célia Coelho Madeira Veras - Coordenadora
Regional da CR - 05;

II - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico - Iphan:
Titular - Ana Stela de Negreiros Oliveira - Chefe do Es-

critório Técnico de São Raimundo Nonato - PI;
Suplente - Bernardo Grillo Guimarães - Representante téc-

nico da Superintendência do Iphan - PI;
III - Estado do Piauí:
Titular - Carlos Antônio Moura Fé - Superintendente de

Meio Ambiente da Semar - PI
Suplente - Danielle Grass Senise - Diretora de Parques e

Florestas da Semar - PI
IV - Fundação Museu do Homem Americano -Fumdham:
Titular - Rosa Maria Trakalo Nunez - Coordenadora de Pro-

jetos
Suplente - Elisabeth Gomes de Matos Medeiros - Pesqui-

sadora
Art. 2º Caberá ao Comitê Permanente de Acompanhamento e

Gestão do Acordo elaborar diagnóstico da situação das obrigações
assumidas no Acordo, propor um Plano de Gestão contendo a de-
finição das ações, prazos, matriz de responsabilidade, estimativa de
custos para a consecução do Acordo e emitir relatórios semestrais
para o Conselho Consultivo do Parque Nacional da Serra da Ca-
pivara.

Art. 3º Caberá ao Iphan e ao ICMBio coordenar o Comitê
Permanente de Acompanhamento e gestão do Acordo, de forma al-
ternada, por períodos de 12 (doze) meses cada, iniciando o primeiro
período pelo ICMBio.

Art. 4º A participação no Comitê Permanente de Acom-
panhamento e Gestão do Acordo não enseja qualquer tipo de re-
muneração, nem induz qualquer relação de subordinação entre os seus
componentes entre si e com o Instituto Chico Mendes de Conser-
vação da Biodiversidade, e será considerada serviço de relevante
interesse público.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RICARDO JOSÉ SOAVINSKI

PORTARIA No- 270, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências
atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº. 8.974, de 24 de janeiro de
2017, e pela Portaria nº. 2.154/Casa Civil, de 07 de novembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 08 de novembro de
2016, resolve:

Nomear EMERCK LIMA CIPRIANO, CPF 238.933.621-34,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Unidade de Con-
servação II Código DAS-101.1, da Reserva Extrativista de Barreiro
das Antas/RO, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Bio-
diversidade, ficando dispensado da função gratificada que atualmente
exerce.

RICARDO JOSÉ SOAVINSKI

Ministério do Esporte
.

Ministério do Meio Ambiente
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-26T00:00:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




